ПРОТОКОЛ

встречи с делегациями Генерального Консульства Королевства Норвегия в г. Мурманске
и Совета Губернии Финнмарк
23 июня 2017 года

          Мурманская областная Дума

11.00

          4-й этаж, Малый зал

	Присутствовали:

	ДУБОВОЙ                  Сергей Михайлович
	– Председатель Мурманской областной Думы

	МИЩЕНКО                      Владимир Владимирович
	– Первый заместитель Председателя Мурманской областной Думы

	ВЕДИЩЕВА                          Наталия Николаевна
	– заместитель Председателя Мурманской областной Думы

	РЫБАКИН                Алексей Евгеньевич
	– руководитель аппарата Мурманской областной Думы

	Совет Губернии Финнмарк:

	г-н Рунар ШОСТАД
	– Председатель Совета губернии Финнмарк

	г-н Бьорн ЙОХАНСЕН
	– член Совета губернии Финнмарк, представитель Центрального  объединения профсоюзов Норвегии (LO) в Финнмарке

	г-н Ойстейн РУУД
	– глава администрации Губернии Финнмарк

	г-н Маркус КАРЛСЕН
	– советник по международным вопросам

	г-н Маттиас КОК
	– советник

	Генеральное консульство Королевства Норвегия в г. Мурманке:

	г-н Уле Андреас

ЛИНДЕМАН

	 - Генеральный консул Королевства Норвегия в Мурманске

	г-жа Ина Нюгорд

МОССИН
	- Консул по экономическим связям

	Светлана КОНОПЛЕВА
	- помощник Консула по экономическим связям

	Олеся НОНКА
	- помощник Консула, переводчик

	Участники от Представительства МИД России в Мурманске:

БОГУСЛАВСКАЯ                                                     Наталья Григорьевна

  - третий секретарь Представительства МИД России в г.Мурманске

Аппарат Мурманской областной Думы:

	КОСТРОВ                      Владимир Владимирович
	– консультант-пресс-секретарь сектора пресс-службы аппарата Мурманской областной Думы

	ЧУБЕНКО                  Екатерина Викторовна
	– консультант организационного управления аппарата Мурманской областной Думы

В начале встречи Председатель Мурманской областной Думы поприветствовал членов норвежской делегации, подчеркнув, что губерния Финнмарк – традиционный и важный партнер Мурманской области, давний добрый сосед, подчеркнул, что в 2018 году будет отмечаться тридцатилетие подписания договора об установлении дружественных связей между регионами.

Он напомнил о том, что Мурманская областная Дума шестого созыва начала работу осенью 2016 года. В составе Думы 32 депутата, образованы четыре фракции, аналогичные фракциям в Государственной Думе, сформировании и работают девять профильных комитетов. Подчеркнул, что депутаты областной Думы нацелены на согласованную, командную работу законодательной и исполнительной ветвей власти, органов местного самоуправления. Отметил, что основной целью на региональном уровне является сохранение экономической устойчивости, обеспечение выполнения социальных обязательств. По его словам, почти 70 % расходов бюджета направляется на финансирование социальной сферы и поддержку муниципальных образований. В минувшем году промышленное производство в области выросло на 5 процентов. Объем инвестиций в основной капитал составил более 100 миллиардов рублей. Всё это на фоне стабильной социальной ситуации. С.М. Дубовой подчеркнул готовность региона к дальнейшему наращиванию усилий по формированию и совершенствованию открытой и благоприятной деловой среды, созданию новых возможностей для успешной работы бизнеса. Отметил необходимость большего представительства норвежских компаний в Мурманской области.

Генеральный консул Королевства Норвегия в г. Мурманске господин Уле Андреас Линдеман отметил, что встреча с руководством Мурманской областной Думы является для него завершающей перед его отъездом с дипломатической миссией в другую страну.
Подводя итог своей 4-х летней деятельности в должности Генерального консула Норвегии в Мурманске, господин Линдеман отметил, что зачастую ему приходилось объясняться и защищать свои действия на территории Мурманской области перед Министерством иностранных дел Норвегии. Среди совместных мероприятий он выделил такие как празднование 200-летия Конституции Королевства Норвегия и 70-летия освобождения Восточного Финнмарка от фашистов частями Красной Армии, постановку оперы "Кибергская Одиссея" в Мурманской областной филармонии. Особо подчеркнул значимость издания военного дневника Максима Старостина с переводом на норвежский язык, который, по его словам, был подарком как для Мурманска к его 100-летнему юбилею, так и для всех жителей Норвегии. По мнению господина Уле Андреаса Линдемана, все эти мероприятия имеют очень важное историческое значение, поскольку именно те люди, которые могут смотреть назад и брать уроки из истории – могут добиться многого в будущем.

Одним из приоритетных направлений своей деятельности в Мурманске господин Уле Андреас Линдеман назвал развитие экономического сотрудничества и бизнеса на Севере. Он пояснил, что его задачей в должности Генерального консула Королевства Норвегия в г. Мурманске являлось создание условий для работы норвежского бизнеса с российскими партнерами. Для оценки результатов этой работы был проведен опрос среди представителей норвежского бизнеса, которые должны были ответить на вопрос о том,  удалось ли генеральному консульству достичь поставленных задач и добиться высоких результатов. Более 70 процентов опрошенных норвежских бизнесменов положительно оценили работу консульства и высказались за продолжение работы в данном направлении.

По словам господина Линдемана, Россия сейчас стоит перед осуществлением крупных проектов в Арктике,  и Мурманску в этом отводится центральная роль. По его мнению, это сравнимо с теми процессами, которые происходят на Севере Норвегии, где также Финнмарку отводится особое место.

Господин Уле Андреас Линдеман признался, что на годы его службы в Мурманске в должности Генерального консула пришелся непростой период отношений между Россией и Норвегией с точки зрения политической ситуации. Он выразил необходимость находить совместные пути решения в сложившейся ситуации. Отметил, что Норвегия настроена на продолжение взаимодействия с Российской Федерацией. Пояснил, что министр иностранных дел Норвегии господин Бёрге Бренде принимал участие в Конференции "Арктика – территория диалога" в г. Архангельске, где он встречался со своим российским коллегой С.В. Лавровым и Губернатором Мурманской области М.В. Ковтун. По мнению господина Уле Андреаса Линдемана, данные события были шагом вперед в российско-норвежских отношениях, а следующим шагом станет участие господина Бренде в мероприятиях, посвященных завершению строительства комплекса по обращению с отработавшим ядерным топливом в губе Андреева и началу вывоза отработанного ядерного топлива с объекта.
Председатель Мурманской областной Думы С.М. Дубовой поблагодарил Генерального Консула за его активную позицию в развитии российско-норвежских отношений. Он отметил, что новый депутатский корпус считает важным продолжать контакты с коллегами из Северных стран. Так, в марте 2017 года состоялся прием членов Комитета по внешней политике Парламента Дании, в апреле заместитель Председателя Думы Н.Н. Ведищева принимала участие в парламентской программе обмена Северного Совета в Исландии, в июне В.В. Мищенко участвовал в 8-й Конференции парламентариев Баренцева региона в Нарьян-Маре. С.М. Дубовой подчеркнул, что депутаты заинтересованы в том, чтобы отношения между Мурманской областью и Северными губерниями Норвегии развивались.
Заместитель Председателя Мурманской областной Думы Н.Н. Ведищева согласилась с важностью исторической составляющей российско-норвежских отношений, о которой в своем выступлении говорил господин Уле Андреас Линдеман. Выразила Генеральному консулу слова благодарности, отметив важность приложенных им усилий по развитию сотрудничества с Россией.
Первый заместитель Председателя Мурманской областной Думы В.В. Мищенко проинформировал о том, что в июне 2017 года принимал участие в Конференции парламентариев Баренцева региона в г. Нарьян-Маре, где российско-норвежское взаимодействие отмечалось как самое успешное в Баренцевом регионе. Выразил уверенность в том, что в этом есть и личная заслуга господина Линдемана. В.В. Мищенко отметил большой вклад Председателя Совета губернии Финнмарк господина Рунара Шостада и Генерального консула Королевства Норвегия в г. Мурманске господина Уле Андреаса Линдемана в развитие добрососедских отношений между жителями Норвегии и Мурманской области.
Председатель Совета губернии Финнмарк господин Рунар Шостад поблагодарил руководство Мурманской областной Думы за возможность встретиться. Он напомнил, что сотрудничество губернии Финнмарк с Мурманской областью осуществляется уже более 30 лет. Высоко оценил деятельность господина Линдемана на посту Генерального консула, подчеркнув его важную роль как связующего звена между Северными губерниями Норвегии и Мурманской областью.
Господин Шостад проинформировал о том, что в настоящее время в Норвегии проходит реформа по слиянию губерний. По его словам, реформа является частью государственной перестройки, инициированной нынешним Правительством страны. В процессе реформы количество административных единиц Норвегии будет сокращено с 19 до 10. Процесс должен завершиться к январю 2020 года. Господин Рунар Шостад пояснил, что реформа коснется губерний Финнмарк и Тромс, процесс слияния которых уже запущен. Губерния Нурланд останется самостоятельной административной единицей. Решение о том, Вадсё или Тромсё станет столицей новой губернии, еще не принято.
В зазавершении встречи С.М. Дубовой пожелал господину Рунару Шостаду победы на сентябрьских выборах в Парламент Норвегии, а господину Уле Андреасу Линдеману успехов в дальнейшей дипломатической работе. Председатель Мурманской областной Думы вручил Председателю Совета губернии Финнмарк и Генеральному консулу Королевства Норвегия в Мурманске Благодарственные письма Мурманской областной Думы.
Консультант организационного

управления аппарата областной Думы                                                         Е.В. Чубенко